Η συνθήκη των Σεβρών όμως εγκατα-
λείφθηκε οριστικά μετά την καταστροφή
του ελληνικού στρατού στη Μικρά Ασία
και προέκυψε ανάγκη αναπροσαρμογής
της για την τελική διευθέτηση ζητημά-
των που παρέμεναν εκκρεμή μετά τη
λήξη του Α΄ Παγκοσμίου πολέμου.

Οι δυνάμεις της Αντάντ επιδίωξαν τη
σύγκληση συνδιάσκεψης και την έναρξη
διαπραγματεύσεων για την υπογραφή
συνθήκης ειρήνης. Οι εργασίες της συν-
διάσκεψης άρχισαν 8/21 Νοεμβρίου 1922

στη Λωζάνη της Ελβετίας. Συμμετείχαν
αντιπρόσωποι από κράτη που είχαν πά-
ρει μέρος στον Α΄ Παγκόσμιο πόλεμο:
Μεγάλη Βρετανία, Γαλλία, Ιταλία, Ελ-
λάδα, Τουρκία, Ρουμανία, Σερβία, Βουλ-
γαρία, , Πορτογαλία, Ιαπωνία. Οι Η.Π.Α
έστειλαν παρατηρητή και όχι αντιπρό-
σωπο.

διατήρηση
των εκχωρήσεων δικαιωμάτων σε πλου-
τοπαραγωγικές πηγές και υπηρεσίες, η
κυριαρχία της Μοσούλη, Κύπρου και
Δωδεκανήσων, η οριοθέτηση των συνό-
ρων Τουρκίας-Συρίας.

Παράλληλα με τις εργασίες της Συν-
διάσκεψης υπήρχε και διμερής διαπραγ-
μάτευση Ελλάδας-Τουρκίας με αποτέλε-
σμα στις 17/30 Ιανουαρίου 1923 να υπο-
γραφούν δύο διμερείς συμφωνίες: Ανταλ-
λαγή των πληθυσμών με μοναδικό
κριτήριο το θρήσκευμα, ανταλλαγή τω
αιχμαλώτων πολέμου και απελευθέρω-
σης τω πολιτικών κρατουμένων.

Ύστερα από διαβουλεύσεις επτάμισι
μηνών (7,5) υπογράφτηκε στις 24 Ιου-
λίου 1923 η συνθήκη ειρήνης που ονο-
μάστηκε «Συνθήκη της Λωζάνης».